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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

»16-årig dømt for tyveri af 77 biler« var overskrif- 
ten på forsiden af en dansk avis. »16-årig idømt halv- 
andet års fængsel for i løbet af 11 måneder at have 
stjålet 77 biler« fortsatte overskriften med mindre ty- 
per. Herefter fortalte artiklen, hvordan den unge mand 
stjal bilerne og hvilke mærker, han foretrak o.s.v. 

Artiklen sluttede med at fortælle, at anklageren ger- 
ne ville have en forklaring på, hvorfor den unge mand 
havde stjålet så mange biler, når han allerede som 15- 
årig havde fået en dom for blandt andet biltyverier. 

Hertil forklarede den 16-årige stille og roligt: »Der 
skete jo ikke noget ved at stjæle bilerne. Jeg blev slæbt 
en tur på politistationen og 4 timer efter blev jeg smidt 
ud igen og så var det jo lige meget.« 

Forslagsstillerne vil tage denne 16-årige og andre 
unge kriminelle alvorligt. 

Unge skal stoppes i begyndelsen af deres kriminelle 
løbebane og mærke, at samfundet ikke accepterer kri- 
minalitet. Derfor skal der gribes mærkbart ind allere- 
de første gang, den unge begår kriminalitet, med sank- 
tioner, der er skræddersyet til at hjælpe de unge ud af 
kriminaliteten og ikke dybere ind i den. 

Samfundet skal derfor have nogle sanktionsmulig- 
heder for de 12-17-årige, der ligger imellem det, at der 
intet sker og det at blive sat i fængsel eller institution. 

Det kan f.eks. være 4-8-12 weekender, hvor man 
udfører en særlig form for ungdomssamfundstjeneste. 
Unge skal ved samfundsgavnlig beskæftigelse være 
med til at bygge op og reparere, hvad de har været 
med til at rive ned og ødelægge. 

Det skal være sanktioner, som afpasses til børn og 
unge. Sanktioner, som kan iværksættes så hurtigt og 
tydeligt, at en begyndende kriminalitet opfanges, og 
de unge føres tilbage til et normalt samfundsliv. 

Formaninger og løftede pegefingre alene har spillet 
fallit. Der er behov for ansvar, konsekvens og omsorg. 
Det er vejen frem. 

Ungdomskriminalitet berører alle i samfundet og 
meget direkte et antal familier, hvis børn og unge bli- 
ver »hængende« i kriminalitet resten af deres liv. 

Kriminaliteten blandt de 13-14-årige under den kri- 
minelle lavalder er nærmest eksploderet. 

Blandt piger er antallet af afgørelser efter straffelo- 
ven i løbet af de sidste 10 år fordoblet for de 13-årige 
og næsten firdoblet for de 14-årige! 

For de 13-14-årige drenge gælder, at antallet af kri- 
minelle handlinger i løbet af de sidste 10 år er øget 
med 26 pet. for de 14-årige, mens kriminaliteten er 
faldet for de 13-årige drenge. 

Endelig kan det konstateres, at i løbet af bare 6 år er 
der registreret en tredobling i antallet af voldssager 
blandt unge under den kriminelle lavalder. I den sam- 
me periode er antallet af røverier blandt disse mindre- 
årige mere end tredoblet fra 21 i 1990 til 68 røverier i 
1996. 

I et bilag til beslutningsforslaget er der nærmere 
gjort rede for tallene bag ungdomskriminaliteten. 

Denne uheldige udvikling bør ikke undre, for i det 
system, der findes i dag, oplever unge ofte ingen kon- 
sekvens af deres handlinger, før de er kommet langt 
ud i kriminaliteten. Denne manglende reaktion og 
konsekvens er en stor del af problemet. 

Derfor mener Det Konservative Folkeparti og Ven- 
stre, at der skal indføres større konsekvens i forholdet 
til unge. Når et ungt menneske har begået en kriminel 
handling, skal samfundet klart markere sin afstandta- 
gen. Forslagsstillerne ønsker en umiddelbar, mærkbar 
og hurtig reaktion over for unge lovovertrædere. Men 
det skal være en sanktion, som er tilpasset den unges 
alder, og som kan medvirke til at få den unge ud af kri- 
minalitet. 

Samfundet har i for lang tid haft en misforstået 
holdning til, hvordan man hjælper unge kriminelle. 
Alt for ofte sættes der ikke ind med en sanktion, som 
den unge opfatter som et udtryk for samfundets for- 
dømmelse. Derved får de unge en opfattelse af, at det 
ikke er alvorligt at begå kriminalitet. Den unge gives 
ikke en chance, men gøres en bjørnetjeneste. En reel 
chance for den unge er at markere, at samfundet ikke 
accepterer kriminalitet, og det skal gøres allerede ved 
første kriminelle handling. Derved får den unge en 


